
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 53  
DATA  12/05/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO O ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE INTERESSATE ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONAMENTO EX ART 56 DEL D.LGS 117/2017 PER 
L’ESERCIZIO IN REGIME DI VOLONTARIATO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DI STUDENTI 
DISABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO, PRIVI DI 
AUTONOMIA – PERIODO ANNI SCOLASTICI 25-26 E 26-27 
E 26-27 SINO AL 31/12/2027 (EX ART. 56 DEL CODICE DEL 
TERZO SETTORE) - AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE   

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
 
PREMESSO che gli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario 
(RSO), della Regione Siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del 
trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di 1° grado sono definiti in coerenza con l’ammontare di risorse 
previste annualmente, così come previsto dall’art. 1 comma 174 della Legge n. 234 
del 30.12.2021; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, il Ministero per le disabilità 
ed il Ministero per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 10 gennaio 2024 che 
all’art. 1 stabilisce: “Per l’annualità 2024 il contributo di cui all’art. 1, comma 449, 
lettera d-octies) della Legge n. 232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai 
comuni delle RSO, della Regione siciliana e della Regione Sardegna, è ripartito sula 
base dei criteri e delle modalità esplicitate nella nota metodologica approvata nella 
seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, 
che, unitamente al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed 
è attribuito a ciascun Comune negli importi indicati nella colonna “Maggiori risorse per 
il 2024” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica”; 
VISTO che il contributo assegnato al comune di Malegno per l’anno 2024 ammonta ad 
€ 4.391,02 mentre per il 2025 risultano pari ad € 4.389,04; 
CONSIDERATO che il contributo assegnato al comune di Malegno per l’anno 2022 era 
stato solo parzialmente utilizzato avanzando in residuo € 3.237,84 e pertanto 
risultano altresì ancora disponibili le predette somme;  
VISTO che la legge di bilancio per il 2024 n. 213 ha introdotto modifiche alle modalità 
di gestione delle assegnazioni vincolate per il potenziamento di diversi servizi di 
rilevanza sociale, tra cui anche il servizio trasporto studenti con disabilità. In 
particolare, oltre a disporre lo scorporo dal Fondo di solidarietà comunale, a decorrere 
dal 2025, dei fondi incentivanti il potenziamento dei servizi sociali, l’incremento della 
copertura del servizio di asili nido e l’incremento dei posti per il trasporto scolastico 
degli studenti con disabilità, la legge ha abolito – con effetto immediato e anche con 
riferimento agli scorsi anni – il dispositivo sanzionatorio che originariamente 
prevedeva l’obbligo di restituzione dei fondi non utilizzati annualmente dai comuni per 
gli scopi indicati. In sostituzione di tale dispositivo, la norma prevede ora che, in caso 
di mancato raggiungimento totale o parziale degli obiettivi assegnati ed il conseguente 
inutilizzo parziale o totale dei fondi assegnati, si debba procedere al 
commissariamento dell’Ente finalizzato all’effettivo utilizzo delle risorse e al 
raggiungimento degli obiettivi di servizio di volta in volta indicati, così da assicurare la 
massima possibile efficacia ai programmi di potenziamento dei servizi in questione;             
VISTA la comunicazione da parte di SOGEI spa pervenuta in data 19.11.2024 nostro 
prot.7457, con la quale si rendeva noto che: 
- a seguito del decreto del Ministero dell’Interno del 6 giugno 2024, in caso di 
mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati, si prevede il commissariamento 
dell’Ente, nella figura del Sindaco; 
- il Comune di Malegno è rientrato nelle liste degli enti da commissariare inviate 
al Ministero dell’Interno aggiornate al 19 settembre 2024 a seguito del mancato 
raggiungimento degli obiettivi assegnati nell’anno 2022 e dovrà, così come descritto 
nel suddetto decreto, procedere alla compilazione dell’apposito Cronoprogramma 
entro 60 giorni dalla pubblicazione in G.U. del Decreto del Ministero dell’Interno del 18 
ottobre 2024, pubblicazione avvenuta nella stessa data. 
VISTA la possibilità di utilizzare le risorse non rendicontate nell’anno 2022 per la 
mancata presenza di alunni disabili potenzialmente beneficiari del contributo, anche 
negli anni dal 2024 al 2027 con le seguenti modalità: 
• Gestione dei servizi nell’anno in corso e/o negli anni futuri; 



• Erogazione di contributi o voucher nell’anno in corso e/o negli anni futuri; 
• Acquisto di strumentazioni e attrezzature, nonché interventi di manutenzione anche 
straordinaria, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo assegnato nell’anno in corso 
e degli obiettivi per gli anni futuri.     
VISTO che, sulla scorta di quanto sopra specificato, le risorse assegnate per l’oggetto 
al Comune attualmente disponibili sono pari ad € 3.237,84 per l’anno 2022 e ad € 
4.391,02 per l’anno 2024 ed € 4.389,04 per complessivi € 12.017,88, considerato che 
le risorse attribuite per l’anno 2023 sono state debitamente utilizzate e rendicontate;      
CONSIDERATO che, in relazione alla popolazione residente nel Comune di Malegno ed 
al numero di alunni disabili iscritti alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria e 
secondaria di primo grado a carico del Comune, i suddetti contributi potranno non 
essere totalmente utilizzati e quindi oggetto di restituzione, fermo restando che 
questa Amministrazione intende in ogni caso assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio per gli anni a venire, in prima istanza, avvalersi della 
possibilità di utilizzo delle risorse assegnate nell’anno 2022-2024 e ancora disponibili, 
per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia, mediante creazione di un nuovo servizio di trasporto 
scolastico da strutturare con enti del terzo settore ODV/APS procedendo alla stipula di 
una convenzione ex art 56 del D.lgs 117/2017 (codice del terzo settore);   
TENUTO CONTO CHE con deliberazione di giunta n° 33 del 23/04/2025 
l’amministrazione, stanti le risorse disponibili a disposizione, ha deciso di provvedere, 
indicandone i criteri di riferimento a cui attenersi, alla strutturazione di un servizio da 
promuoversi a mezzo di organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione 
sociale interessate alla stipula di una convenzionamento ex art 56 del d.lgs 117/2017 
per l’esercizio in regime di volontariato del servizio di trasporto e accompagnamento 
di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° 
grado, privi di autonomia – periodo anni scolastici 25-26 e 26-27 e 26-27 sino al 
31/12/2027 (ex art. 56 del codice del terzo settore) dando mandato allo scrivente di 
provvedere alla promozione delle azioni necessarie ad individuare l’ETS con cui 
convenzionarsi allo scopo; 
VISTI la bozza di avviso pubblico di selezione dell’ETS, gli allegati A e B costitutivi del 
modello di presentazione dell’istanza e della convenzione da sottoscrivere con l’ETS 
che verrà individuato a valle del procedimento pubblico di ricerca e ritenuti degni di 
approvazione; 

DETERMINA 
1- Di richiamare le premesse come parte integrante e fondamentale del presente 

atto; 
2- Di procedere all’approvazione delle Bozze dell’avviso e dei documenti correlati 

(Allegati A e B) utili all’individuazione dell’ETS con cui procedere al 
convenzionamento ex art. 56 del D.lgs 117/2017; 

3- Di avviare il procedimento di selezione dell’ente del terzo settore provvedendo 
alla pubblicazione sul sito e sull’albo pretorio dell’ente dell’avviso di selezione 
riservato ad ODV o APS iscritte al Runts, sottolineando che l’impegno di spesa 
verrà costituito una volta provveduto ad individuare il soggetto con cui 
convenzionarsi; 

4- di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line. 

  
 
   



 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 


		2025-05-12T11:37:42+0200
	LUCA BASSANESI




